

Zelanis Participações Ltda

CNPJ 11.834.283/0001-93

Demonstrações Financeiras

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2019 e 2018

(Em milhares de reais)

Ativo	2019		2018		Passivo	2019		2018	
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	253	1.176			Fornecedores	4	2		
Impostos a recuperar	12	5			Lucros a pagar	39.720	2.606		
Despesas Antecipadas-Seguros	7	5			Total do passivo	39.724	2.608		
	<u>272</u>	<u>1.186</u>							
Não circulante					Patrimônio líquido				
Realizável a longo prazo					Capital social	194.600	194.600		
Lucros a receber	24.358				Ajustes de avaliação patrimonial	12.950	13.825		
	<u>24.358</u>				Lucros acumulados	25.046	40.754		
Investimentos	247.453	250.467			Total do patrimônio líquido	232.596	249.179		
Imobilizado	237	134			Total do passivo e patrimônio líquido	<u>272.320</u>	<u>251.787</u>		
	<u>272.048</u>	<u>250.601</u>							
Total do ativo	<u>272.320</u>	<u>251.787</u>							

Demonstrações de Mutações do Patrimônio Líquido

(Em milhares de reais)

	Capital social	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
Saldos em 1º de janeiro de 2018	194.600	15.262	33.864	243.726
Ajustes de avaliação patrimonial		(1.437)	1.437	
Lucro líquido do exercício			28.005	28.005
Distribuição de lucros			(22.552)	(22.552)
Em 31 de dezembro de 2018	194.600	13.825	40.754	249.179
Ajustes de avaliação patrimonial		(875)	875	
Lucro líquido do exercício			24.171	24.171
Distribuição de lucros			(40.754)	(40.754)
Em 31 de dezembro de 2019	194.600	12.950	25.046	232.596

Diretoria

Jorge Nishimura

Stefan Dyo Nishimura

Théo Shodi Nishimura

Demonstrações de Resultado

(Em milhares de reais)

	2019	2018
Participação nos lucros de controladas	24.233	30.288
Outras despesas operacionais, líquidas	(104)	(2.388)
Lucro operacional	24.129	27.900
Despesas financeiras	(8)	(6)
Receitas financeiras	50	111
Resultado financeiro	42	105
Lucro líquido do exercício	<u>24.171</u>	<u>28.005</u>

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Método Indireto

(Em milhares de reais)

	2019	2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	24.171	28.005
Ajustes de:		
Resultado da equivalência patrimonial	(24.233)	(30.288)
Resultado na alienação de imobilizado	(45)	
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		2.046
Depreciação e Amortização	52	46
	<u>(55)</u>	<u>(191)</u>
Variações nos ativos e passivos:		
Impostos a recuperar	(7)	(3)
Outras contas a receber	(2)	
Fornecedores	2	1
Impostos a recolher		(1)
Caixa utilizado nas operações	<u>(62)</u>	<u>(194)</u>
Fluxos de caixa nas atividades de investimentos		
Recebimento de lucros	6.889	25.922
Integralização de capital em investimentos	(3.999)	
Aquisição de ativo imobilizado	(275)	
Recebimento pelas vendas de imobilizado	164	
Caixa gerado pelas atividades de investimentos	<u>2.779</u>	<u>25.922</u>
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		
Pagamento de lucros	(3.640)	(24.960)
Caixa utilizado nas atividades de financiamentos	<u>(3.640)</u>	<u>(24.960)</u>
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	<u>(923)</u>	<u>768</u>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	1.176	408
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	253	1.176
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	<u>(923)</u>	<u>768</u>